ATIVO Plano/Fundo 
Banco/Ag/Conta 

Receita Orçamentária sobre 
Resgates 

TOTAL CONSOLIDADO R$ 0 

Dessa forma, o total de receita orçamentária gerada no mês de Janeiro/2026, decorrente dos resgates dos 

rendimentos de valores mobiliários totalizou R$ 1.428.458,8 (um milhão quatrocentos e vinte e oito mil 

quatrocentos e cinquenta e oito reais e oitenta centavos). Este procedimento é adotado atendendo as regras 

do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público – MCASP/STN(1) e Tribunal de Contas do Estado de 

São Paulo. 

Regulamentações: Portaria Conjunta STN/SOF nº 06, de 18 de dezembro de 2018, Portaria Conjunta

[...]

estão dentro do contexto do mercado financeiro, considerando o cenário econômico atual, tanto em 

âmbito nacional como global, bem como os riscos atrelados a eles. 

Renda Fixa 

Os fundos de investimentos classificados como renda fixa, representam um montante de 

R$1.976.366.026,39 (um bilhão novecentos e setenta e seis milhões trezentos e sessenta e seis mil e vinte 

e seis reais e trinta e nove centavos), apresentaram no mês um retorno positivo de R$ 18.975.776,03 

(dezoito milhões novecentos e setenta e cinco mil setecentos e setenta e seis reais e três centavos), o que 

corresponde ao retorno de 0,97%. A rentabilidade dos fundos de renda fixa acompanhou os principais 

índices do mercado, a saber: CDI: 1,16%; IDkA IPCA 2A: 1,22% e IPCA: 0,33%. 

Renda Variável 

Os fundos de investimentos classificados como renda variável, investimentos estruturados e fundos 

imobiliários, indicados no quadro acima, representam um montante de R$ 827.084.210,29 (oitocentos e 

vinte e sete milhões oitenta e quatro mil duzentos e dez reais e vinte e nove centavos), apresentaram no 

mês um retorno de R$ 45.340.210,34 (quarenta e cinco milhões trezentos e quarenta mil duzentos e dez 

reais e trinta e quatro centavos), o que representou resultado de 5,80%. A rentabilidade dos fundos de 

renda variável acompanhou o mercado, visto que o Ibovespa, principal índice da bolsa brasileira, teve 

12,56%, o S&P500 1,37%, o IFIX, índice de fundos de Investimento Imobiliário, retorno de 2,27%. 

Investimento no Exterior 

Os fundos de investimentos classificados como exterior, os quais representam um montante de R$ 

145.131.262,99 (cento e quarenta e cinco milhões cento e trinta e um mil duzentos e sessenta e dois reais 

e noventa e nove centavos), apresentaram no período um retorno negativo de -R$ 2.147.973,30 (dois 

milhões cento e quarenta e sete mil novecentos e setenta e três reais e trinta centavos), o que representou 

resultado de -1,46%. No mesmo período, os principais índices de investimento no exterior apresentaram 

os seguintes resultados: Global BDRX: -3,05% e MSCI World: -2,86%. 

Na tabela abaixo, pode-se verificar o retorno mensal conforme o segmento, e a proporção da

[...]

com os estudos de ALM, e especialmente, quanto ao prazo de liquidez, o qual deve ser compatível 

com os compromissos presentes e futuros da FUNSERV. 

Ao final do mês de Janeiro de 2026, o total de operações de compra de Títulos Públicos Federais 

mantidos pela FUNSERV em carteira, totalizou o valor investido de R$ 1.414.415.803,35  (um bilhão 

quatrocentos e quatorze milhões quatrocentos e quinze mil oitocentos e três reais e trinta e cinco 

centavos), o que representa 47,97% do total dos recursos aplicados. Ao total, são 45 operações 

vigentes, que constam registradas em processo administrativo próprio, através da plataforma do 

1doc.

1.414.415.803,36R$